
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  258  del  15/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza C.S.R. n. 33/2017 e s.m.i. art. 2, comma 6, lett. b) liquidazione saldo delle spese per i servizi tecnici di
progettazione.  Intervento di adeguamento sismico della Scuola dell'Infanzia e Primaria frazione Grotti in comune di
Cittaducale.  CUP  H38E17000070001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00229 15/03/2019



 
 

 

 
Oggetto: Ordinanza C.S.R. n. 33/2017 e s.m.i. art. 2, comma 6, lett. b) liquidazione saldo delle 

spese per i servizi tecnici di progettazione. 
Intervento di adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia e Primaria frazione Grotti 
in comune di Cittaducale. 
CUP  H38E17000070001 

 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 
DELLA REGIONE LAZIO 

 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 
i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 
di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i., recante la disciplina degli “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” ed in particolare: 

- art. 2 - “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari”; 
- art. 3 - recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 
- art. 4, comma 4 - che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate 

apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal 
Commissario straordinario per l’attuazione degli interventi loro delegati”; 

- art. 14 - “Ricostruzione pubblica”; 
- art. 15 - “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere pubbliche e ai beni culturali”; 
 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 
sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 
Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant'Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 
l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 
Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la Ricostruzione post 
sisma 2016  n. V00003 del 26/02/2019 con il quale, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta con D.G.R. 
n. 82/2019, viene prorogato l’incarico ad interim, in regime di onnicomprensività del trattamento 
economico, di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Wanda D’Ercole, 
Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo, 
fino alla definizione delle procedure per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale 
ricostruzione, e comunque non oltre il 30 giugno 2019; 

VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma n. 33 
dell’11 luglio 2017 “Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 
2016; disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi 
nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche” e ss.mm.ii. e 
l’ordinanza CSR n. 56/2018 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

Pagina  2 / 6



 
 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 
ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 
settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 
ricostruzione”; 

VISTA la nota prot. n. 0303779 del 14/06/2017 con cui il Presidente della Regione Lazio, in qualità di 
Vicecommissario ha provveduto ad individuare gli interventi sugli edifici scolastici ubicati nella propria 
regione, rispondenti ai criteri di cui al verbale della Cabina di coordinamento del 15 giugno 2017; 

VISTO l’allegato n. 1 dell’Ordinanza n. 33/2017 del 11 luglio 2017 così come recepito nell’Ordinanza n. 56 
del 10 maggio 2018 all’allegato n. 2 che ricomprende l’intervento in oggetto; 

VISTO l’art. 2, comma 6, lett. a), dell’O.C.S.R. n. 33/2017, per cui l’USR territorialmente competente 
procede alla liquidazione di una somma pari al 20% del contributo riconosciuto per le spese di 
progettazione, entro quindici giorni dalla ricezione della comunicazione della Stazione Appaltante relativa 
all’avvenuto affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che con l’art. 2-bis, comma 16, del DL n. 148 del 16/10/2017 convertito con L. n. 172 del 
4/12/2017 è stato modificato l’art. 34, comma 5, del DL n. 189/2016, per cui nell’ambito della ricostruzione 
pubblica è stato eliminato il limite per il contributo massimo a carico del commissario straordinario per le 
attività tecniche; 

VISTO il Decreto del Vicecommissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Lazio n. V00003 del 16/04/2018 e integrato con successivo decreto n. V00006 del 05/06/2018, 
avente per oggetto “Delega a Comuni, Provincia e altri enti locali per lo svolgimento delle procedure di gara 
e delle attività necessarie alla realizzazione di interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici 
pubblici di proprietà”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con nota n. 51739 del 1 febbraio 2017 è stata richiesta l’attivazione della contabilità speciale intestata al 
vice Commissario della Regione Lazio; 

- con nota n. 21033 del 6 febbraio 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato – Ufficio XII, acquisita al protocollo dell’ufficio con numero 59129 in pari 
data è stata autorizzata l’apertura presso la Tesoreria dello Stato di Roma della contabilità speciale n. 
6043 intestata al “V.C. PRES. REG. LAZIO DL 189-2016”; 

- con ordinativo diretto dalla contabilità speciale del commissario straordinario di governo commutato in 
quietanza di entrata n. 3 del 04/08/2017 sono stati trasferiti sulla contabilità speciale del vice 
Commissario della Regione Lazio € 1.680.000,00; 

PRESO altresì atto della documentazione trasmessa dal Comune di Cittaducale relativa all’incarico in 
oggetto prot. n. 302229 del 23/05/2018 ad oggetto la trasmissione del Contratto per incarico professionale 
di Progettazione definitiva/esecutiva, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (Csp), Relazione 
paesaggistica; 

 

VISTE le determinazioni del Comune di Cittaducale (RI): atto n. 41 del 31/10/2017 assunta al protocollo 
dell’Ufficio al n. 552435 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Affidamento incarico di progettazione 
definitiva/esecutiva all’Ing. Gianluca Di Lorenzo”; l’atto n. 44 del 13/12/2017 assunto al protocollo 
dell’Ufficio al n. 10589 del 09/01/2018, avente ad oggetto “Affidamento incarico all’Ing. Gianluca Di 
Lorenzo per redazione relazione paesaggistica” e l’atto n. 40 del 27/10/2017 assunto al protocollo 
dell’Ufficio al n. 552435 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Affidamento incarichi studi ed indagini 
geologici al Geologo Federico Sabatini e prove sulle strutture esistenti all’Ing. Marco Roscetti”; 

Pagina  3 / 6



 
 

PRESO ATTO che con proprio Decreto n. A00369 del 05/09/2018 si è proceduto alla liquidazione 
dell’acconto di € 10.704,37 (euro diecimilasettecentoquattro/37) a favore del Comune di Cittaducale a 
titolo di anticipazione del 20% dell’importo del contributo per le spese tecniche attività di progettazione 
affidate dal Comune stesso e sopra indicate; 

CONSIDERATO che con prot. n. 159682 del 28/02/2019 sono stati trasmessi da parte del RUP, arch. Rita 
Rughetti, del comune di Cittaducale gli atti di liquidazione dell’acconto del 20% relativi alle spese dei servizi 
tecnici di progettazione (fatturazioni, determinazioni di liquidazione, mandati quietanzati); 

 

VISTO il documento istruttorio del R.P., arch. Tonino Cicconetti, agli atti dell’Ufficio prot n.205114 in data 

15/03/2019, dal quale si rileva la necessità di adottare la presente determinazione di liquidazione del saldo 

delle spese tecniche di progettazione, pari ad € 42.817,49 omnicomprensivo di imponibile, cassa 

professionale e IVA di legge; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di adottare il 
presente decreto; 

PRESO ATTO del riscontro contabile relativo alla disponibilità finanziaria e alla verifica degli atti trasmessi 
dal comune di Cittaducale, sopracitati; 

  

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di dare atto, ai sensi dell’articolo 2 comma 3, dell’Ordinanza n. 33/2017 (e s.m.i.) che il contributo 
riconoscibile con riguardo a tutte le spese tecniche necessarie alla realizzazione dell’intervento, ivi 
compresi gli oneri della progettazione e delle prestazioni specialistiche, è pari a Euro € 53.521,86 come 
risulta dalle determinazioni di affidamento dei servizi tecnici da parte del comune di Cittaducale; 

2. di dare atto che con proprio decreto n. A00369 del 05/09/2018 si è proceduto alla liquidazione 
dell’acconto di € 10.704,37 a favore del Comune di Cittaducale a titolo di anticipazione del 20% 
dell’importo del contributo per le spese tecniche attività di progettazione; 

3. di liquidare, ai sensi dell’articolo 2 comma 6, lettera b) dell’Ordinanza C.S.R. n. 33 del 11 luglio 2017 e 
s.m.i., a valere sulle risorse della citata contabilità speciale n. 6043, l’importo di € 42.817,49 (euro 
quarantaduemilaottocentodiciassette/49) a favore del Comune di Cittaducale a titolo di saldo dell’80% 
dell’importo per le spese tecniche attività di progettazione affidate dal Comune stesso e sopra indicate; 

4. di stabilire che la copertura finanziaria del presente atto è data dalle risorse finanziarie trasferite dal 
Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Tesoreria 
dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”, la quale con riferimento all’Ordinanza C.S.R. n. 33 del 2017 e 
s.m.i. presenta la necessaria disponibilità; 

5. di autorizzare l’addetto al riscontro contabile all’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
42.817,49 (euro quarantaduemilaottocentodiciassette/49) a favore del Comune di Cittaducale sul conto 
di Tesoreria Unica n. 0184489 a valere sulle risorse finanziarie della contabilità speciale n. 6043;  

6. di dare atto che il pagamento disposto con il presente atto non è soggetto all’obbligo della preventiva 
verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, per essere destinato a favore di Amministrazioni 
Pubbliche e comunque concernente evidenti ragioni di preminente pubblico interesse o di tutela di 

Pagina  4 / 6



 
 

diritti fondamentali della persona tra le quali si annovera il pagamento di spese concernenti interventi 
di ordine pubblico nonché per fronteggiare situazioni di calamità; 

7. di stabilire che, ai sensi dell’articolo 2, comma 7, dell’ordinanza n. 33/2017, il Comune di Cittaducale 
deve rendicontare i pagamenti effettuati, trasmettendo all’USR Lazio, entro sette giorni 
dall’effettuazione dei pagamenti, tutta la documentazione ad essi relativa; 

Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale amministrativo territorialmente 
competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, sul sito dell’Ufficio Speciale per la 
ricostruzione del Lazio, o avanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

 
                         Il Direttore ad interim 

         Ing. Wanda D’Ercole 
 

Pagina  5 / 6



 

 

 
V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  -  0 21 0 0  R I E T I                                   

TE L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14 /1 63                             w w w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                                  

Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                                     i n f o @ r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  

                       p u bb l i c a . r i c o s t r u z i o ne l a z i o@ l e g a l m a i l . i t  

 

         A r e a  P i a n i f i c a z i o n e  U r b a n i s t i c a  e  

               R i c o s t r u z i o n e  P u b b l i c a  

 

Al Dirigente  
Area Pianificazione Urbanistica e Ricostruzione 
Pubblica 
Arch. Mariagrazia Gazzani 
 

 
Oggetto: proposta di liquidazione saldo spese tecniche di progettazione “adeguamento sismico della 
scuola dell’infanzia e primaria in frazione Grotti” comune di Cittaducale. - SC_000105_2017. 
 

Con nota prot. n. 159682 del 28/02/2019 sono stati trasmessi da parte del RUP arch. Rita Rughetti del comune 
di Cittaducale gli atti di liquidazione dell’acconto del 20% spese servizi tecnici (fatturazioni, determinazioni di 
liquidazione, mandati quietanzati). 
Di seguito si riassume il seguente prospetto: 

Spese Tec. - Ing. Di Lorenzo  - P.D.+P.Ese +CSP 
IMPEGNO SPESA LIQUIDAZIONE DET. N. DATA 

Determinazione Comune di Cittaducale € 34.796,26  41/LP 30/10/2017 

Determinazione Comune di Cittaducale  € 6.959,25 107/LP 06/02/2019 
 

Spese Tec. - Ing. Di Lorenzo  - relazione 
paesaggistica 

IMPEGNO SPESA LIQUIDAZIONE DET. N. DATA 

Determinazione Comune di Cittaducale € 2.537,60  44/LP 13/12/2017 

Determinazione Comune di Cittaducale  € 507,52 107/LP 06/02/2019 
 

Spese Tec. - Ing. M. Roscetti – indagini 

strutturali 
IMPEGNO SPESA LIQUIDAZIONE DET. N. DATA 

Determinazione Comune di Cittaducale € 3.744,00 € 748,80 40/LP 27/10/2017 
 

Spese Tec. - Geol. F. Sabatini – relazione 

geologica 
IMPEGNO SPESA LIQUIDAZIONE DET. N. DATA 

Determinazione Comune di Cittaducale € 12.444,00  40/LP 27/10/2017 

Determinazione Comune di Cittaducale  € 2.488,80 815/LP 13/12/2018 
 

TOTALE € 53.521,86    

Decreto liquidazione USR acconto 20%  € 10.704,37 A00369 05/09/2018 

Proposta determinazione saldo  € 42.817,49   
 

Preso atto della documentazione trasmessa dal comune di Cittaducale; 
Considerato che le liquidazioni sono state effettuate nel rispetto dell’acconto del 20% accreditato dall’USR 
Lazio sulla contabilità della stazione appaltante; 
Visto l’art. 2 (Attività di progettazione degli edifici scolastici) comma 6 dell’Ordinanza n. 33/2017 e s.m.i.;  

si propone 
 il saldo delle spese tecniche di progettazione nell’importo di € 42.817,49 omnicomprensivo di imponibile, 
cassa professionale e IVA di legge. 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento  

Arch. Tonino Cicconetti 

 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0205114.15-03-2019

Pagina  6 / 6


